
 

 

COPIA 
 

 
 

COMUNE DI FOSSALTA DI PORTOGRUARO 
Provincia di Venezia 

 

 
 

 
    

Deliberazione n° 123 
in data 12-10-2021 

 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE DEI 

LAVORI 2022 - ART. 21 COMMA 3 E ART. 216 COMMA 3 DEL D. LGS. 18 APRILE 2017 N. 50 - 
ADOZIONE. 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

L’anno  duemilaventuno, addì  dodici del mese di ottobre alle ore 17:30 nella Residenza Municipale 
per decisione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano presenti: 
 
  Presenza 
SIDRAN NATALE Sindaco Presente 

STROMENDO FABIO Vicesindaco Presente 

AMBROSIO ANNAMARIA Assessore Presente 

MORETTO VALERIA Assessore Presente 

PERISSINOTTO GIUSEPPE Assessore Assente 

  Presenti Assenti 

  Totale:    4    1 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ORSO PAOLO il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SIDRAN NATALE, nella sua qualità di Sindaco  del 
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 
 Visto l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 
 
 Che lo stesso articolo prevede che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e 
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11 della legge 16 
gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri Enti 
pubblici; 
 
 Che l’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 rimanda ad uno specifico decreto ministeriale la 
definizione delle modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, i criteri 
per l’indicazione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per 
il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare 
un intervento o procedere all’esecuzione di opere non previste nell’elenco annuale, i criteri e le 
modalità per favorire il completamento delle opere incompiute, i criteri per l’inclusione dei lavori 
nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo, gli 
schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza 
con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti e le modalità di 
raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza 
ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

 
 Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, ad oggetto 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

 
 Considerato che il Comune di Fossalta di Portogruaro con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 45 del 29.12.2020 ha approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l’elenco 
annuale dei lavori dell’anno 2021, successivamente modificati con deliberazione consiliare n. 34 del 
06.09.2021;  
 
 Che l’Amministrazione Comunale ha la necessità di aggiornare gli strumenti di programmazione 
sopracitati; 
 
 Dato atto che lo schema di programma, ovvero il suo aggiornamento, devono essere redatti entro 
il 30 di settembre di ogni anno e adottati dalla Giunta Comunale entro il 15 ottobre di ogni anno, 
così come stabilito dal citato Decreto Ministeriale 22 giugno 2004;  

 
 Preso atto che nei termini l’Area Tecnica, con nota prot. com. n.6874 del 30.09.2021, ha 
provveduto alla trasmissione del Programma Triennale 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori 
2022; 
 
 Dato atto che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche vede inseriti nella programmazione 
2021-2024 i seguenti interventi: 

- Intervento di riqualificazione urbana, paesaggistica, ambientale e del turismo sostenibile del 
territorio comunale per un importo di € 744.554,00; 

- Riqualificazione del centro ludico sportivo di Via Olimpia per un importo di € 250.000,00. 
- Efficientamento energetico della sede comunale ex Carducci per un importo di € 

250.000,00; 
- Ampliamento del Cimitero di Vado – II lotto; 
- Ampliamento del Cimitero di Vado – III lotto; 
- Ampliamento cimitero del Capoluogo – II lotto. 



 

 

 
Dato atto che con Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 21/09/2020 ha attribuito un contributo 
per l’intervento di riqualificazione urbana sopra riportato di € 744.554,00;  
 
Dato atto che con LR 27/2003 e DGR 564 del 04.05.2021 è stato assegnato un contributo di € 
80.857,89 per l’intervento di adeguamento normativo e funzionale della Palestra Toniatti – II lotto – 
copertura; 
 
Visto l'aggiornamento del Programma Triennale 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2022 – 
allegato al presente atto; 
 
Ritenuto di adottare pertanto gli strumenti di programmazione suddetti; 

 
 Visto il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50; 

 
 Visto il decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 4 agosto 2000; 

 
 Visto il decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 21 giugno 2000; 
 
 Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 22 giugno 2004; 

 
 Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 
 Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 
 Atteso che in ordine alla presente proposta necessita acquisire il parere di regolarità tecnica da 
parte del Responsabile del l’Area Tecnica, nonché il parere di regolarità contabile da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico sulle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 

DELIBERA 
 
1) di adottare il Programma Triennale 2022-2024 e l’Elenco Annuale dei Lavori 2022, 

predisposto dall’Area Tecnica Comunale e trasmesso alla Giunta Comunale con nota prot. 
com. n.6874 del 30.09.2021;  

 
2) di demandare gli atti successivi alla presente deliberazione alla competenza dei Responsabili 

dei Servizi a norma di statuto e regolamento comunale. 
 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 

18/08/2000, n. 267 al fine di avviare la procedura. 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SIDRAN NATALE  F.to ORSO PAOLO 

 
  
  
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
 
 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa a questo Albo Pretorio il …………. e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi come previsto dall’articolo 124, 
1° comma del  D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 (n. …………. Reg.). 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data .……....................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, ai sensi dell’articolo 125, 1° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 

 E’ stata trasmessa al signor Prefetto in data ......................... contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai 
sensi dell’articolo 135, 2° comma del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dragonetti Filomena  
 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dragonetti Filomena 

 
          
Fossalta di Portogruaro, lì  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo Pretorio del Comune ed E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi  dell’art. 134, 3° comma  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 
267 il            
 
 
lì, ........................... IL SEGRETARIO COMUNALE 
  


